муниципальное образование пуровский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06

	июля
	201
	8
	г.
	№
	256-ПА

	г. Тарко-Сале

О внесении изменения в Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район, утвержденное постановлением Администрации района от 19 июня 2013 года № 107-ПА
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Ямало-Ненецкого автономного округа от 14.12.2007 № 127-ЗАО "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ямало-Ненецкого автономного округа по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами", постановляет:
1. Утвердить прилагаемое изменение, вносимое в Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район, утвержденное постановлением Администрации района от 19 июня 2013 года № 107-ПА.
2. Управлению информационно-аналитических исследований и связей с общественностью Администрации Пуровского района (И.С. Аракелова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в Пуровской районной муниципальной общественно-политической газете "Северный луч".
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по вопросам социального развития И.В. Заложук.
Глава района                                                                                                                А.Н. Нестерук
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района

от 06 июля 2018 г. № 256-ПА
Изменение,
вносимое в Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район, утвержденное постановлением Администрации района от 19 июня 2013 года № 107-ПА
Положение об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район, изложить в следующей редакции:

"УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района

от 19 июня 2013 № 107-ПА

(в редакции постановления Администрации района от 06 июля 2018 г. № 256-ПА)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район

Настоящее Положение разработано в целях исполнения государственных полномочий по организации и осуществлению опеки и попечительства в отношении совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, на территории муниципального образования Пуровский район.

I. Основные цели, задачи и принципы опеки и попечительства

1.1. Основной целью опеки и попечительства является всесторонняя защита прав и интересов граждан, нуждающихся в государственной защите (опеке и попечительстве).

1.2. Основными задачами по опеке и попечительству являются:

1.2.1. Выявление, учет и избрание форм устройства граждан, нуждающихся в государственной защите (опеке и попечительстве).

1.2.2. Принятие мер по установлению опеки или попечительства, в том числе в форме патронажа, помещению граждан в соответствии с законодательством в социальные, лечебные или другие учреждения.

1.2.3. Надзор за деятельностью опекунов недееспособных граждан, попечителей ограниченно дееспособных граждан, а также попечителей (помощников) совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, а также учреждений, выполняющих обязанности опекунов, попечителей.

1.2.4. Контроль за имуществом граждан, находящихся под опекой, попечительством или помещенных в специальные учреждения, на которые возложены  обязанности  опекунов

2

или попечителей, а также за имуществом граждан, признанных судом безвестно отсутствующими.

1.3. Основными принципами деятельности органов опеки и попечительства:

- свободное принятие гражданином обязанностей по опеке или попечительству и свободный отказ от исполнения опекуном или попечителем своих обязанностей;

- подконтрольность деятельности опекунов или попечителей;

- обеспечение максимальной защиты прав и законных интересов подопечных.

II. Функции по опеке и попечительству

2.1. В соответствии с возложенными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над совершеннолетними гражданами на территории муниципального образования Пуровский район Управление социальной политики Администрации Пуровского района (далее – Управление) организует и осуществляет следующие функции:

2.1.1. Выявляет совершеннолетних граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства или патронажа.

2.1.2. Обращается в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении дееспособности гражданина, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или ограниченно дееспособным.

2.1.3. Устанавливает опеку или попечительство над недееспособными и ограниченно дееспособными гражданами, назначает попечителя (помощника) совершеннолетним дееспособным гражданам, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности (далее - совершеннолетние дееспособные граждане).

2.1.4. Осуществляет надзор за деятельностью опекунов недееспособных граждан, попечителей ограниченно дееспособных граждан, организаций и учреждений, в которые помещены недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, а также попечителей (помощников) совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

2.1.5. Освобождает и отстраняет опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей.

2.1.6. Выдает разрешения на совершение сделок с имуществом подопечных, на отказ от наследства, когда наследником является недееспособный или ограниченно дееспособный гражданин, а также разрешения на отчуждение жилого помещения, в котором проживают находящиеся под опекой или попечительством члены семьи собственника данного жилого помещения.

2.1.7. Заключает договоры доверительного управления имуществом подопечных, а также безвестно отсутствующих граждан.

2.1.8. Осуществляет контроль за исполнением обязанностей доверительными управляющими имуществом подопечных, а также безвестно отсутствующих граждан.

2.1.9. Представляет интересы недееспособных лиц, находящихся под опекой, в отношениях с любыми лицами, в том числе в судах, если действия опекунов по представительству интересов подопечных противоречат законодательству или интересам подопечных, а также в случаях, когда опекуны не осуществляют защиту интересов подопечных.

2.1.10. Участвует  в качестве законного представителя лица, при отсутствии близкого родственника, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера, в уголовном деле на основании постановления следователя либо суда.

2.1.11. Осуществляет подбор лиц, способных к выполнению обязанностей опекунов (попечителей) в отношении недееспособных и ограниченно дееспособных граждан.
3

2.1.12. Принимает решения о помещении граждан, нуждающихся в опеке (попечительстве) в, расположенные на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, соответствующие лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения или иные аналогичные учреждения.

2.1.13. Ведет учет недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, нуждающихся в установлении над ними попечительства в форме патронажа.
2.1.14. Ведет учет лиц, в отношении которых установлена опека, попечительство или патронаж.

2.1.15. Передает при перемене места жительства лица, находящегося под опекой, попечительством или патронажем, информацию о таком лице в орган опеки и попечительства по новому месту жительства в срок не позднее трех дней с момента фактической смены места жительства лица. До подтверждения получения указанной информации о таком лице от органа опеки и попечительства по новому месту жительства обязанности Управления сохраняются.

2.1.16. Рассматривает обращения граждан по вопросам установленной компетенции и принятие по ним необходимых мер.

2.1.17. Имеет право возбуждать в судах дела о признании гражданина недееспособным или ограниченно дееспособным, о признании выздоровевшего дееспособным, об отмене ограничения дееспособности гражданина, о признании брака недействительным в интересах лица, признанного судом недееспособным, и другие дела, связанные с защитой прав и охраняемых законом интересов подопечных.

2.1.18. Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам опеки и попечительства и принимает по ним меры.

2.1.19. Заключает договоры об осуществлении опеки на возмездной основе.

2.1.20. Осуществляет иные функции в сфере опеки и попечительства в соответствии с законодательством.

III. Порядок установления опеки или попечительства в отношении

совершеннолетних недееспособных или не полностью

дееспособных граждан

3.1. Решения об установлении опеки или попечительства издаются в форме распоряжения Администрации района.

IV. Финансовое обеспечение организации работы по опеке и попечительству

4.1. Средства на осуществление отдельных государственных полномочий предоставляются в виде субвенций из окружного (регионального) фонда компенсаций.

4.2. Управление обеспечивает своевременное (не позднее 20 числа текущего месяца) представление заявок соответствующим главным распорядителям средств окружного бюджета на предоставление субвенций из фонда компенсаций на очередной месяц.

4.3. Средства на осуществление отдельных государственных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

V. Контроль за деятельностью органов опеки и попечительства
5.1. Контроль за деятельностью органов опеки и попечительства осуществляют уполномоченные законодательством Российской Федерации и законами субъектов Российской Федерации органы и должностные лица.

4

VI. Ответственность

6.1. Управление несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий в пределах выделенных на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

6.2. Должностные лица Управления несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством ЯНАО.
".
PAGE